
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 284 DEL 23/11/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: TEATRO COMUNALE " MASSIMO TROISI".RASSEGNA CONCERTISTICA 
“NOTE DI  PASSAGGIO”,  IDEATA  E  CURATA  DALLA   ASSOCIAZIONE 
AMICI  DELLA  MUSICA  DI  MODENA  “MARIO  PEDRAZZI”. 
CONVENZIONE REP. COM. 1972/2018. ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA

il Direttore dell'Area

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Dato atto che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e 
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Visti i principi generali, art. 2, del Codice del Terzo settore, che riconoscono il valore dei soggetti 
che ne fanno parte e ne favoriscono l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche e 
solidaristiche;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Richiamati gli obiettivi operativi previsti nel DUP per gli anni 2020-2022, alla Missione 05, quale 
obiettivo strategico la “Valorizzazione delle proposte culturali per la qualificazione e visibilità al 
territorio”,  e  come  obiettivo  operativo  “Garantire  la  programmazione  di  rassegne  pubbliche 
tradizionali o significative consolidate sul territorio”; visto inoltre l'obiettivo “Un Teatro vivo e per 
tutti”;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);



Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale  prot. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Premesso  che  secondo  quanto  stabilito  dalla  L.R.  n.13/1999  e  s.m.i.,  i  Comuni  promuovono 
l'attività  di  spettacolo  dal  vivo  e  la  formazione  del  pubblico;  svolgono  i  compiti  attinenti 
all'erogazione dei servizi teatrali,  con riguardo alla promozione, programmazione e distribuzione 
degli spettacoli, avvalendosi di proprie strutture o di strutture di soggetti privati convenzionati, o 
tramite associazioni e fondazioni da loro costituite o partecipate; promuovono la diffusione delle 
attività di spettacolo dal vivo nelle scuole;

Premesso  inoltre  che  il  teatro  comunale  “Massimo  Troisi”  presenta  da  molti  anni,  nella  sua 
programmazione,  la  rassegna  di  musica  da  camera  “Note  di  Passaggio”,  ideata  e  curata  dalla 
associazione Amici della Musica di Modena “Mario Pedrazzi”; 

Dato atto che Amici della Musica di Modena è un’associazione, fondata nel 1919, di promozione 
sociale  regolarmente  costituita,  iscritta  all'apposito  registro  regionale,  C.F.  80011550367,  senza 
scopo di lucro, con sede legale presso la Fondazione San Carlo di Modena, via San Carlo 5;

Considerato  che  quella  predetta  è  una  rassegna  caratterizzata  da  unicità,  legata  al  territorio  di 
Nonantola, in quanto si svolge presso questo Comune fin dalla sua formale nascita, nell'anno 2003, 
e che è divenuta storicamente parte integrante della programmazione culturale; oggi è una rassegna 
provinciale, ideata, progettata e gestita dall’associazione predetta, acquisite le esigenze degli Enti 
che vi partecipano e grazie  alla  quale  si  sono ampliati  i  contatti  con concertisti  rinomati  e con 
istituzioni  musicali  di  vari  luoghi,  con  una  qualificazione  delle  proposte,  anche  a  carattere 
nazionale, che hanno permesso di valorizzare nelle scorse edizioni il teatro comunale di Nonantola, 
come luogo della cultura;

Richiamata  la  convenzione  vigente  rep.  int.  n.  1972/2018,  tra  il  Comune  di  Nonantola  e 
l'associazione Amici della Musica di Modena “Mario Pedrazzi”, con sede legale a Modena, presso 
Fondazione  San  Carlo,  via  San  Carlo,  per  la  realizzazione  e  regolamentazione  della  rassegna 
musicale intercomunale “Note di Passaggio”, per gli anni 2018-2019-2020 e il sostegno parziale 
delle spese previste per la realizzazione; iniziative di cultura musicale a vantaggio della collettività 
e ad ingresso libero, anche sul territorio comunale;

Dato  atto  che  all’art.  3  “Impegni  del  Comune  di  Nonantola”,  della  suddetta  convenzione,  si 
prevedeva tra l’altro l’erogazione di un contributo annuale a parziale rimborso delle spese sostenute 
dalla  associazione;  precisava  altresì  che  per  gli  anni  2019  e  2020  l'ammontare  del  contributo 
sarebbe stato definito dal Comune di Nonantola, mediante approvazione di ulteriori atti, sulla base 
delle attività e dei progetti artistici convenuti;

Dato  atto  che  il  contributo  viene  stanziato  nel  limite  delle  risorse  approvate  nel  bilancio  di 
previsione e assegnate al direttore dell'area servizi culturali per gli esercizi 2019 e 2020;

Dato  atto  che  il  Peg per  l’anno 2020 assegna al  direttore  dell’area  servizi  culturali  l’obiettivo. 
“Teatro comunale Massimo Troisi. Un teatro stabile”, il quale tra le altre cose prevede di garantire 



l’organizzazione più completa delle rassegne di musica; assegna al direttore le risorse necessarie per 
la realizzazione dell’obiettivo;

Dato atto che le iniziative del teatro comunale travalicano il luogo fisico del “Massimo Troisi”,  
nell'ottica del “teatro fuori dal teatro” e delle nuove forme teatrali nell'era del digitale;

Considerato che la rassegna Note di Passaggio è tradizionalmente parte del cartellone del teatro 
“Massimo Troisi”; ne è parte anche per la stagione 2020-21, come da deliberazione della Giunta 
Comunale n. 116/2020, esecutiva;

Dato atto che nonostante la chiusura dei luoghi della cultura, con particolare riguardo ai teatri e alle 
sale  da  concerto,  disposta  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  a  partire  dal  Decreto  24 
ottobre 2020 (“sono  sospesi  gli  spettacoli  aperti  al  pubblico  in  sale teatrali, sale da concerto,  
sale cinematografiche e  in  altri  spazi anche all'aperto”), l'Assessorato alla cultura ha promosso la 
realizzazione di iniziative culturali fruibili da remoto da parte della cittadinanza, tra cui la rassegna 
Note di Passaggio;

Vista  la  nota di  cui  al  prot.  com.  n.  19882/2020, con cui  l’associazione  ha proposto un nuovo 
progetto  artistico  ed economico per  la  stagione  2020-2021 della  rassegna,  rispetto  a quello  già 
precedentemente presentato con prot. com. n. 17422/2020, prevedendo non più appuntamenti presso 
il  teatro comunale,  ma un solo importante  concerto in streaming presso l'Abbazia di Nonantola 
dell'Ensemble Alraune, con una previsione di spesa pari ad euro 6.200,00 per ingaggi degli artisti, 
attrezzature, riprese e montaggio del video diritti Siae, promozione del concerto;

Visto il programma del concerto proposto e le referenze degli artisti,  agli atti del servizio cultura; 
programma sottoposto, per le valutazioni  di  propria e specifica competenza,  all'Assessorato alla 
cultura e al referente tecnico comunale del teatro comunale; ritenuto, per tutto quanto predetto, e 
visto il piano economico della rassegna, di prevedere un rimborso parziale delle spese che dovrà 
sostenere l’associazione, per la sua realizzazione, per una quota massima di euro 5.000,00, tenuto 
conto  che  il  piano  predetto  stima  una  spesa  superiore  ad  euro  5.000,00  per  la  sola  sezione 
concertistica destinata a Nonantola;

Visto  l'art.  3  “Impegni  del  Comune  di  Nonantola”  della  vigente  convenzione  tra  le  parti,  che 
prevede  tra  l'altro:  “Per  l’anno  2018  il  contributo  è  stabilito  in  una  somma  massima  di  euro 
5.000,00, per un numero di cinque appuntamenti. Per gli anni 2019 e 2020 verrà definito mediante 
approvazione di ulteriori atti da parte dell’organo competente, sulla base delle attività e dei progetti 
artistici convenuti”;

Ricordato inoltre che le modalità e le condizioni di erogazione del rimborso sono stabiliti all’art. 3 
della predetta convenzione; e richiamata inoltre la Legge 124/2017, la quale ha introdotto specifici 
obblighi di pubblicità e trasparenza a carico degli enti del Terzo settore, che ricevono contributi, 
sovvenzioni o altri vantaggi di natura economica dalle pubbliche amministrazioni o da altri enti 
pubblici;

Dato atto che le convenzioni con associazioni del Terzo settore non rientrano nella disciplina della 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel caso in cui prevedano il riconoscimento 
di un rimborso spese non forfettario;

Dato atto che si ottempererà da parte del Comune di Nonantola agli obblighi di pubblicizzazione, 
mediante  la  pubblicazione  sul  proprio  sito  internet,  sezione  Amministrazione  trasparente,  del 
contributo concesso;



Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  rappresentante  nell’atto  il  Comune  di 
Nonantola, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione 
e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Sevizio cultura attesta 

la  regolarità  e la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende richiamato, di procedere con la 
realizzazione in forma “streaming” della edizione 2020 della rassegna concertistica “Note di 
Passaggio”,  nell'ambito  delle  attività  del  teatro  comunale  “M.Troisi”;  rassegna  ideata  e 
curata dalla associazione Amici della Musica di Modena “Mario Pedrazzi”, con sede legale 
a  Modena,  presso  Fondazione  San  Carlo,  via  San Carlo  5,  come  nelle  previsioni  della 
vigente convenzione sottoscritta tra l’associazione in questione e il Comune di Nonantola, di 
cui al rep. int. n. 1972/2018; 

2. di prevedere ai sensi dell’art. 3 della predetta convenzione, un rimborso parziale delle spese 
documentabili,  non soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,   che dovrà 
sostenere l’associazione,  per la sua realizzazione,  stabilito in una quota massima di euro 
5.000,00; dando atto che le modalità e le condizioni di erogazione del rimborso sono stabiliti 
sempre all’art. 3 della convenzione stessa; 

3. di  obbligare,  vista  la  Legge  124/2017,  la  associazione  agli  obblighi  di  pubblicità  e 
trasparenza a carico degli enti del Terzo settore, che ricevono contributi, sovvenzioni o altri 
vantaggi di natura economica dalle pubbliche amministrazioni o da altri enti pubblici;

4. di  dare  atto  che  si  ottempererà  da  parte  del  Comune  di  Nonantola  agli  obblighi  di 
pubblicizzazione degli atti di concessione di contributi e vantaggi economici, mediante la 
pubblicazione sul proprio sito internet, sezione Amministrazione trasparente;

5. di impegnare quindi la somma di euro 5.000,00 da imputare al bilancio di previsione anno 
2020-2022, esercizio 2020, al cap.  3824 “Teatro Troisi”,  p.d.c. 1.3.2.2.5, dando atto che 
detta obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza e diventa esigibile entro 
l'esercizio 2020.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


